« In memetipso, inquit, juravi, quoniam neminem habuit, per quem juraret majorem, juravit per semetipsum. Homines enim per majorem sui jurant,

(164) Ambo codd. *quæ.*

(165) Alias, *fecit hoc ab initio.*

(166) Alias, *prædixit.*

(167) Alias, *curvabitur omne genu.*

et omnis controversiæ eorum finis ad confirmatio-
nem est juramentum. In quo abundantius volens
Deus ostendere pollicitationis hæredibus immobili-
tatem consilii sui interposuit jusjurandum, ut per
duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri
Deum, firmissimum solatium habeamus (*Hebr. vi, 13 et seqq.*).

Sed quid juraverit, audiamus. *Egredietur de ore meo justitiæ verbum*, id est sententia judicandi per fidem omnes qui crediderunt. *Et non revertetur*, quia in sempiternum manebit justitia, quæ per fidem electis dabitur, nec me pœnitebit hoc verbum emisisse. Nam *mihi curvabunt omnia genua*, « ut in nomine Jesu omne genu flectatur (*Philip. ii, 10*). » *Et omnis lingua jurabit mihi*, « ut omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris (*ibid. 11*). » *Omnis lingua jurabit mihi*, quia linguarum omnium diversitas in hoc concordabit, ut devotum mihi famulatum juret.

Vel quod ait, *quia mihi curvabunt omnia genua, et jurabit omnis lingua*, sic intelligamus ut Apostolus exposuit dicens : « Omnes stabimus ante tribunal Christi. Scriptum est enim : Vivo ego, dicit Dominus, quia mihi flectetur omne genu, et confitebitur omnis lingua. Itaque unusquisque nostrum pro se reddet rationem Deo (*Rom. xiv, 10-12*). » Nam juxta hunc sensum flectere genu Deo est stare ante tribunal Christi, et confiteri vel jurare Deo, rationem ei pro se reddere. Sequitur :

VERS. 24. — « Ergo in Domino dicit : *Mæ sunt justitiæ, et imperium.* »

Quoniam egredietur de ore meo justitiæ verbum, et flexo genu mihi jurabit omnis lingua; ergo omnis lingua mihi jurans dicit in Domino, id est in Patre meo : *Mæ sunt justitiæ*, quia per verbum Christi sum justificata : *et meum imperium*, quia in Christo regina facta sum. Hæc enim dicit Ecclesia, quæ in omnibus linguis et gentibus est. Quæ et inde suum dicit imperium, quia in toto orbe dominatur. De illis vero, qui Evangelium Dei non recipiebant, sequitur :

« Ad eum venient, et confundentur omnes qui repugnant ei. »

Ad Dominum enim veniunt vel nunc credendo, et confundentur de malis suis pœnitentiam agendo, vel postmodum ut ante tribunal ejus stent, et æternæ confusionis opprobrium portent. De electis autem subditur :

VERS. 25. — « In Domino justificabitur, et laudabitur omne semen Israel. »

In Domino Jesu Christo justificabitur, sicut et Paulus Judæis ait : « Notum sit vobis, viri fratres, quia per hunc vobis remissio peccatorum annuntiabitur ab omnibus quibus non potuistis in lege Moysi justificari. In hoc omnis, qui credis, justificatur (*Act. xiii, 38*). » *Et laudabitur in illo*, quia « laudabuntur omnes, qui jurant in eo (*Psal. lxxii,*

A 12). » Justificabitur in hac vita, laudabitur in alia omne semen Israel non carnale, sed spiritale. « Non enim omnes, qui ex Israel, si sunt Israelitæ, neque qui semen Abrahæ, omnes filii : sed in Isaac vocabitur tibi semen, id est non qui filii carnis hi filii Dei, sed qui filii promissionis sunt, æstimantur in semine (*Rom. ix, 6-8*). » Justificatis autem in Christo fidelibus et omnibus linguis ei jurantibus congrue subditur :

CAPUT XLVI.

VERS. 1. — Conflatus (168), est Bel, contritus est Nabo : facta sunt simulacra eorum bestiis et jumentis. »

Credentes enim omnia conflaverunt et contriverunt idola. *Bel* namque et *Nabo* fuerunt idola. Interpretatur autem *Bel* *vetustus*, et *Nabo* *sessio*. Et quis est hic vetustus nisi antiquus hostis? aut quæ est hæc sessio, nisi quam voluit, dum sedem suam ad aquilonem ponere cogitare? Sessio hæc regnum in infidelibus est. *Bel* igitur *conflatus est* et *Nabo contritus* quia diabolus tartareis incendiis est traditus, et regnum ejus pœnitentia contritum de corde eorum, qui crediderunt.

Simulacra eorum, id est diaboli et dominationis ejus fuerunt idola, et hæc *bestiis et jumentis facta sunt*, quia homines, qui bestiali ferocitate sæviebant, et quælibet onera sibi a dæmonibus imposita non renitentes portabant, coluerunt ea, quibus deinde dicitur :

« Onera vestra gravi pondere usque ad lassitudinem. »

VERS. 2. — « Contabuerunt, et contrita sunt simul : non potuerunt salvare portantem. »

Idola enim, quæ gravi pondere eos fatigabant, qui se portabant, postmodum confracta sunt, et computruerunt, nec suos bajulatores salvare valuerunt. Nam sequitur :

« Et anima eorum in captivitatem ibit. » Id est æternis vinculis stricta ducetur in carcerem perpetuæ damnationis.

Vel hoc dicendum, quod gravissimum onus in gentibus errorum idololatriæ fuerit, quæ cultores suos deprimebat in terram; dii quidem gentium facti sunt a cultoribus suis, et portantur ab eis, nec eos salvare possunt, a quibus portantur; sed Deus noster ipse fecit nos, et ipse portat, et salvat nos. Sequitur :

VERS. 3. — « Audite me, domus Jacob, et omne residuum domus Israel, qui portamini a meo utero, qui gestamini mea vulva. »

VERS. 4. — « Usque in senectam ego ipse, et usque ad canos ego portabo : ego feci, et ego feram, et ego portabo et salvabo. »

Nam *domus Jacob* Ecclesia est fidem patriarcharum tenens, quia Christus « regnabit in domo Jacob in æternum (*Luc. i, 33*). » Et quod est *residuum domus Israel*, nisi de quo dictum est, quia « omnis

qui relictus fuerit in Sion, et residuus in Jerusalem, sanctus vocabitur (*supra* iv, 3). » Potest et historialiter accipi *domus Jacob et residuum domus Israel* antiquus Dei populus.

In utero autem concipitur proles, quæ in hanc vitam profertur. Quid ergo uterum seu vulvam Dei nisi ejus consilium debemus accipere, in quo ante sæcula per prædestinationem recepti sumus, ut creati per sæcula producatur? Ambrosius autem loquens de Unigenito: « Sicut sinus Patris spiritalis intelligitur intimum quoddam paternæ charitatis naturæque secretum, in quo semper est Filius, ita etiam Patris est vulva spiritalis interioris arcanum, de quo tanquam de genitili alvo processit Filius. » Nos vero, quia de adoptivis filiis loquimur, vulvam vel uterum Dei, sicut diximus, consilium ejus accipimus. A quo scilicet utero portamur, quia Deus consilio sapientiæ patienter nos portat cognoscens qui sunt ejus.

Quæ est autem ejus senectia nisi perpes infinitas? *Usque ad senectam* ergo ipse est, qui usque in æternum sine varietate mutationis permanet, cui dictum est: « Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient (*Psal.* ci, 28). » Ipse quidem usque ad senectam suam, quæ est perpetua immortalitas, et infinitas, manet; nos vero *portat usque ad canos* senectutis nostræ, id est longanimiter nos tolerat usque ad finem vitæ præsentis, et tunc singulis, quod meruere, restituet. Vel *usque ad senectam* non suam sed nostram *ipse nos portat* tolerans et provehens, atque justa miseratione perpetualiter salvabit. Et in omnibus hiis operibus suis omnino contrarius est diis gentium. Unde rursus idololatrias increpat, dicens:

VERS. 5. — « Cui assimilastis me et adæquastis, et fecistis similem? »

VERS. 6. — « Qui confertis aurum de sacculo, et argentum statera ponderatis: conducentes artificem, ut faciat deum. »

Eum quippe in sua æstimatione similem faciebant idolo materiali, « Qui, sicut Apostolus ait, mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis, hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium (*Rom.* i, 23). » De quibus et subditur: « Et procidunt, et adorant. »

VERS. 7. — « Portant illum in humeris gestantes et ponentes in loca suo, et stabit, et de loco suo non movebitur, sed cum clamaverint ad eum, non exaudiet (169), sed tribulatione non salvabit eos. » Totum hoc manifestum est. Sequitur:

VERS. 8. — « Mementote istud, et fundamini (170): redite, prævaricatores, ad cor. »

VERS. 9. — « Recordamini prioris sæculi, quoniam ego sum Deus, et non est ultra Deus, nec est similis mei. »

O, inquit, cultores idoli, *mementote*, id est cogitate illud, quia Deus vester ita fabricatus est, et ex

(169) Alias, non audiet, etc.

A quo positus est in loco suo, non potuit se movere, nec suos cultores audire valet aut juvare, et fundamini in veritate, ne per varios errores mens vestra fluctuet.

Redite ad cor vestrum sub imagine, quam foras cernitis, quia sensum rectæ cogitationis in talibus amisistis. Quid autem nobis vicinius est corde nostrum? Et tamen cum per pravas cogitationes spargitur, a nobis cor nostrum longius evagatur. Longius ergo istos mittit, quos ad cor suum redire præcipit, quia quo se exterius fuderit, eo a se, unde possit redire, vix inveniunt. Sparsis enim foris mentibus ad semetipsas redire difficile est, quia qui terrenis desideriis implicantur, eos prava itinera semel captos tanto delectabiliter tenent, quanto in eis omne quod libuerit, licet. Quippe nullus disciplinæ murus obviat, qui stringat, nulla retributionis prospicitur pœna, quæ terreat, sed clausis oculis cordis eo anima præcipitatur in infirmis, quo obscuratur a summis; et tanto securius mala temporalia perpetrat, quanto durius æterna bona desperat.

Tales erant illi « qui, cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum: dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt, et, « ut prædictum est, » mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis, hominis, et volucrum, et quadrupedum et serpentium. Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam, ut contumeliis afficerent corpora sua in semetipsis (*Rom.* i, 21-24). » Cum ergo divinæ bonitati placet respiscere tales, congrue dicit eis: *Redite prævaricatores ad cor. Prævaricatores* enim sunt qui, cum cognovissent Dominum, non sicut Deum glorificaverunt. In eo enim quod Deum cognoverunt, quodammodo legem acceperunt, ut ei gloriam darent, sed hanc prævaricati sunt in cultura idolorum. Vel naturalem legem prævaricati sunt inique agendo.

Quos postquam a vanitate, qua se foras sparserant in idololatria, redire ad cor suum præcepit: *Recordamini*, inquit, *prioris sæculi*, quia tunc nec nominatum fuerat idolum. Si enim idola dii essent, utique mundum fecissent. Sed in priori sæculo non fuerunt, ideoque dii esse non possunt. *Ego enim*, qui mundum creavi, *sum Deus, et non est ultra Deus*, sicut nec ultra mundus, *nec est quisquam similis mei*. Ad hoc autem, quod dixerat, quia *non est similis mei*, bene subjecit:

VERS. 10. — « Annuntians ab exordio novissimum, et ab initio quæ nondum facta sunt, dicens: Consilium meum stabit, et omnis voluntas mea fiet. »

Annuntiavit enim Deus *ab exordio novissimum* dicens in Adam, quia « relinquet homo patrem suum (*Gen.* ii, 24), » id est Christus a solio maiestatis

(170) Alias, confundamini.

sua descendet, et matrem (*Gen. 11, 4.*), id est Synagogam deseret, et adheret uxori suae (*ibid.*), id est Ecclesiae et erunt duo in carne una (*ibid.*). Cujus consilium stabit, et omnis voluntas ejus fiet, quoniam ejus voluntati nec illa obsistent, quae contra voluntatem illius fieri videntur, quia ad hoc nunquam permittit fieri, et quod non praecipit, ut per hoc certius impleatur, quod jubet. Apostatae enim angelo perversa voluntas est, sed tamen a Deo mirabiliter ordinatur, ut ipsae quoque ejus insidiae utilitati bonorum serviant, quos purgant, dum tentant. Sic ergo consilium ejus stat, ut inde magis voluntatem suam impleat, unde voluntatis ejus consilio quis contraire nititur.

Sed dum ab exordio novissimum, et ab initio quae necdum facta sunt, annuntiat dicens: Quia consilium meum stabit, et omnis voluntas mea fiet, satis ostendit se de eo consilio dicere, quo disposuit, ut propinquante mundi termino diabolus per passionem Salvatoris humanum genus amitteret. Hoc enim annuntiavit ab exordio dicens serpenti, quia inimicitias ponam inter te et mulierem et semen tuum, et semen illius (*Gen. 3, 15.*) et voluntas ejus salus mundi est, qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (*I Tim. 2, 4.*) Et hanc voluntatem suam ab initio denuntiavit Abraham promittens ei, quia in semine tuo benedicentur omnes gentes (*Gen. 22, 18.*) Sed haec nondum erant facta, id est voluntas ejus in salvatione mundi necdum erat impleta, dum per prophetam haec loqueretur. Qui quoniam Christum suscitavit a mortuis, et constituit ad dexteram suam in caelestibus, bene post denuntiationem consilii illius passionis de ipso subjungit:

VERS. 11. — Vocans ab oriente avem, et de terra longinqua virum voluntatis meae.

Eum quippe nuncupat avem, qui corpus carneum, quod assumpserat, ascendendo ad aethera libavit. Et eundem appellat virum voluntatis suae, de quo et alibi testatur: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui (*Matth. 3, 17.*) Jam vero diximus, quia Judaeorum populus idcirco vocatur oriens; quia de carne ejus idem Salvator natus est, qui sol justitiae dicitur. Terra autem longinqua nominatur haec regio nostra, in qua peregrini et hospites exulamur. Vocavit itaque Deus ab oriente avem, et de terra longinqua virum voluntatis suae, quando Christum de Bethania levavit in caelum.

Vel gentilitas potest appellari longinqua terra, quia longe erat a Deo, dum serviret idolis. Qui vocavit ab oriente avem, quando Christum per apostolos a Judaeis ad gentes misit. Et rursus de terra longinqua vocavit virum voluntatis suae, quando per Eliae praedicationem a gentibus eum reducit ad Hebraeos. Et in his omnibus implebitur, quod ait: Quia consilium meum stabit, et omnis voluntas mea fiet. De quo etiam subdit:

Et locutus sum, et adducam illud: creavi, et faciam illud. Locutus sum per prophetas consilium meum, et adducam illud in tempore suo, et creavi illud praedestinando, et faciam illud operando. Unde sequitur:

VERS. 12. — Audite me duro corde, qui longe estis a justitia.

VERS. 13. — Prope feci justitiam meam, non elongabitur; et salus mea non morabitur. Dabo in Sion salutem, et in Jerusalem gloriam meam (171).

Nam duro corde semper fuere Judaei, et longe a justitia. Ignorantes enim justitiam Dei, et suam volentes constituere, justitiae Dei non sunt subjecti (*Rom. 10, 3.*) Quibus ait: Prope feci justitiam meam, non elongabitur, et salus mea non morabitur, id est appropinquavit tempus, ut reveletur (172) per Christum justitia fidei. Neque enim ultra elongabitur, et salus aeterna, quae per eum danda est credentibus, non morabitur amplius.

Dabo in Sion salutem aeternam his, qui crediderint in vobis, et in Jerusalem gloriam meam super his, qui fidem Christi mei receperint, ut Spiritu sancto repleti loquantur omnibus linguis, et prophetent, atque signis et virtutibus coruscent. Hoc factum est in illa multitudine credentium, quorum erat cor unum, et anima una (*Act. 4, 32.*) Sequitur:

CAPUT XLVII.

VERS. 1. — Descende, sede in pulvere, virgo filia Babylonis, sede in terra.

Reprobis, et cum occasio deest peccatum perpetrandi, desideriorum cogitationes eorum cordibus nullatenus desunt; et cum non semper diabolus sequantur in opere, valde tamen se ei obligant in cogitatione. Unde nunc recte dicitur: Descende, sede in pulvere, virgo filia Babylonis, sede in terra. Cum enim semper pulvis sit terra, non tamen terra semper pulvis, quid per pulverem nisi cogitationes debemus accipere, quae dum importune ac silenter in mente evolvant, ejus oculos excruciant? Et quid per terram nisi terrena actio designatur? Et quia reproborum mens prius ad prava cogitanda ducitur, et postmodum ad facienda, recte filiae Babylonis, quae ab internae rectitudinis judicio descendit, per ferientem sententiam dicitur, ut prius in pulvere, et post in terra sedeat, quia nisi se in cogitatione prosterneret, in malo opere non inhasset. Hoc enim loco humana mens virgo non incorrupta, ut arbitror, dicitur, sed infecunda.

Et quia Babylon confusio interpretatur, recte infecunda mens Babylonis filia vocatur, quae in eo, dum nequaquam bona opera germinat, dum nulla ordine recte vivendi componitur, quasi confusione matre generatur. Sin autem virgo non infecunda dicitur, sed incorrupta, postquam statum salutis perdidit, ad confusionis suae cumulum appellatur, quod fuit. Cui apte per increpationem dicitur: De-

(171) Alias, et in Israel gloriam meam.

(172) Uterque cod., reveletur.

scende. In alto quippe stat humanus animus, quando a supernis retributionibus inhiat. Sed ab hoc statu *descendit*, cum turpiter victus sese defluentibus mundi desideriis subjicit. Cui bene mox additur: *Sede in pulvere*. Descendens enim *in pulvere* residet, qui cœlestia deserens terrenis cogitationibus aspersus in infimis vilescit. Ubi adhuc ingeminando subjungitur: *Sede in terra*. Ac si exprobrans dicat: Quia cœlestis conversatione noluit te erigere, sub temetipso humiliatus in terrenis actibus humiliare. Unde et necessario protinus additur:

Non est solum filiae Chaldæorum. »

Chaldæi namque feroces sunt, quia voluntates proprias sequentes nec suis parcere mortibus sciunt. Feroces sunt terrena desideria, quæ non solum contra præcepta Conditoris, sed sæpe et contra percussionum verbera duram atque insensibilem mentem reddunt. Sed filia ferocium non habet *solum*, quia mens, quæ ad amorem mundi ex pravis desideriis nascitur, atque eisdem desideriis obduratur, in eo quod se terrenis concupiscentiis subjicit, sedem iudicii amittit, nullique apud se solio præsidet, qui examine discretionis caret. Et quasi a iudicii sui sede expellitur, qui per exteriores concupiscentias vagatur. Liquet enim, quod mens, quæ intus consilii sedem perdidit, foras se per desideria innumerabiliter spargit, et quia agere intellecta dissimulat, cæcatur recte, ut etiam nesciat quid agat, et sæpe justo iudicio in ipsa sua voluntate relinquitur, et sub ea, quæ anxie appetit, laboriosa mundi ministeria relaxatur. Unde et apte subditur:

« Quia non vocaberis mollis et tenera. »

Vers. 2. — « Tolle molam, et mole farinaam. »

« Constat nimirum (S. Gæg. M. lib. vi, *Moral.* cap. 46), quo teneræ filiae parentes parcunt, nec duris atque servilibus hanc operibus affligunt. Omnipotens ergo Deus quasi teneram filiam vocat, quando dilectam uniuscujusque animam a laboriosis hujus mundi servitiis revocat, ne, dum exterioribus actibus afficitur, ab internis desideriis induretur. Sed Chaldæorum filia mollis et tenera non vocatur, quia mens pravis desideriis dedita in eo quem anxie appetit, hujus sæculi labore relinquitur, ut foris mundo velut ancilla serviat, quæ intus Deum ut filia nequaquam amat. Unde et molam tollere, et farinam molere jubetur.

« Mola in gyro ducitur, et farinam profert. Unaquæque ergo mundi hujus actio mola est, quæ dum multas curas congerit, humanas mentes quasi per gyrum vertit, atque ex se velut farinam projicit, quia seducto cordi semper minutissimas cogitationes gignit. Nonnunquam vero, qui quietus alicujus esse meriti creditur, positus in qualibet actione denuatur. Unde protinus subinfertur:

« Denuda turpitudinem tuam, discooperi humerum, revela crura, transi flumina. »

« In administratione quippe operis turpitudine denudatur, dum vilis mens abjectaque in operis ostentatione cognoscitur, quæ quieta prius magna puta-

batur. Humerum mens discooperit quando opus suum, quod ignorabatur, ostendit. Crus revelat, quia, quibus desideriorum passibus lucris mundi inhiat, manifestat. Flumina etiam transit, quia actiones hujus sæculi, quæ quotidie ad terminum defluunt, indesinenter appetit. Dumque alias relinquit, et alias insequitur, quasi semper de flumine ad flumen venit. » Hæc beatus Gregorius ait ostendens, quo jaceat mens a solio sanctæ intentionis excussa, quia si ad ea, quæ super ipsam sunt, inhiare cessaverit, sub semetipsam etiam indesinenter ruit. Cujus occulta turpitudo, quia nunc per reprobationem operis, sicut dictum est, denudatur, aut etiam postmodum in ultimo examine palam cunctis ostenditur, recte subjungitur.

B Vers. 3. — « Revelabitur igitur ignominia tua, et videbitur opprobrium tuum. »

Nam de vindicta, quæ in illo fiet iudicio, vel in obitu cujuslibet reprobis, manifeste subdit: « Ultionem capiam et non resistet mihi homo. » Tunc enim nemo jam resistet ei. Quondam vero Moyses pro populo resistit iræ ejus dicens: « Dimitte ei hanc noxam, alioquin dele me de libro tuo, quem scripsisti (*Exod.* xxxii, 32). » Sic et Aaron ei restitit, quando inter viventes ac mortuos thuribulum sumpsit, et animadversionis ignem fumo incensi temperavit (*Num.* xvi, 46). David etiam iræ ejus restitit (*II Reg.* xxiv, 16), qui angelo percutienti se offerens, placationis gratiam et ante tempus propositum exegit. Sed et omnes sancti, qui iræ ejus obviant, ab ipso accipiunt ut contra impetum percussionis ejus opponantur, atque ut ita dixerim, cum ipso se erigunt contra ipsum, eosque divina vis sibi opponit secum, quia in eo quod adversum se sævientis iram foris obtinent, intus eos irascentis gratia fovet, et famulantes interius levat, quos quasi adversantes exterius tolerat.

Portat ergo contradictionem deprecantium, quam aspirat, et velut nolenti imponitur quod ab ipso, ut fiat, imperatur, sicut in verbis ejus apparet, cum dicit Moysi: « Dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos, et deleam eos (*Exod.* xxxii, 10). » Quid est dicere servo: *Dimitte*, nisi deprecanti ausum præbere? Cum vero superna indignatio sese, ut ita dixerim, medullitus movet, hanc oppositio humana non retinet, nec se utiliter cujuslibet deprecatio objicit, cum semel Deus aliquid ab intimis irascendo disponit. Unde per beatum Job dicitur: « Deus, cujus iræ resistere nemo potest (*Job.*, ix, 13). » Nullius enim interventu divina ira restringitur, cum implacabiliter excitatur.

Hac igitur inexorabili indignatione adversus filiam Babylonis commotus dicit: « Ultionem capiam, et non resistet mihi homo. » Homo enim resistere ei omnino non valet, quando se ad ulciscendum excitat, et precem, quæ ei funditur, non aspirat. Unde et per Salomonem dicitur: « Non parcat in die vindictæ, nec acquiescet cujusquam precibus, nec suscipiet pro redemptione dona plurima (*Prov.* vi,

34.) Quam sententiam attendere debent, qui pro A et non est præter me amplius : non sedebo vidua, et pessimis hominibus defunctis missas celebrant, vel orationes aut eleemosynas faciunt. Plerumque vero talis anima potentia in hoc mundo adepta Dei servos affligit, sicut olim plebs Chaldæorum in Babylone filios Juda. Sed, cum hujusmodi princeps in die mortis suæ ad ultionem ducitur, populus Dei, quem servitute deprimebat, redimitur de manu ejus. Unde mox ejusdem populi voce subditur :

VERS. 4. — « Redemptor noster, Dominus exercituum nomen illius, sanctus Israel. »

Qui enim nos de manu oppressoris redimit, id est liberat, vocatur *Dominus exercituum*, quia exercitus angelorum ei famulantur ad vindictam malorum. Et nomen illius *Sanctus Israel* est, qui filiæ Babylonis irreligiositatem ultra tolerare noluit. Unde et subjungit :

VERS. 5. — « Sede, tace (175), intra in tenebras, filia Chaldæorum, quia non vocaberis ultra domina regnorum. »

Sedet enim, quæ stabat, cum prostrata vilescit, quæ erecta gloriabatur. Tacet, cum excusationem perversitatis suæ non inveniens mœrore tabescit. Et intrat in tenebras, cum in noctem perpetuæ damnationis mittitur dicente Domino : « Ligatis manibus et pedibus mittite eum in tenebras exteriores (Matth. xxii, 13). » Nec jam vocatur *domina regnorum*, quia gloriam potentia singularis amittit cum vita. Sequitur :

VERS. 6. — « Iratus sum super populum meum, C contaminavi hæreditatem meam, et dedi eos in manu tua. »

Hoc manifestum est. Sæpe enim Dominus populo suo iratus asperum vel crudelem dat ei principem, quia scriptum est : « Regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi (Job. xxxiv, 30). » Sequitur :

« Non posuisti eis misericordias, super senem aggravasti jugum tuum valde. »

VERS. 7. — « Et dixisti : In sempiternum ero domina. »

Et hoc perspicuum est. Immisericorditer enim populum Dei princeps malus affligit, et inhumane tractat, neque vel senibus ab afflictione servitutis parcit, ac velut in sempiternum se dicit dominaturum, dum tempore longo se potestatem exercere putans, de die ultima cogitare negligit. Unde et subditur :

« Non posuisti hæc super cor tuum, neque recordata es novissimi tui. » *Non posuisti super cor tuum, id est non cogitasti, quia ego iratus populo meo dedi eum in manus tuas. Neque finis tui recordata es, quando ultionem ego de te capiam nemine resistentem.* Sequitur :

VERS. 8. — « Et nunc audi hæc delicata et habitans confidenter, quæ dicis in corde tuo : Ego sum,

et non est præter me amplius : non sedebo vidua, et ignorabo sterilitatem. »

VERS. 9. — « Venient tibi duo hæc subito in die una ; sterilitas et viduitas. »

Delicata est anima, quæ suis voluptatibus in præsentia fruitur deliciis affluens ; et *confidenter* habitat, dum nullo metu mortis cogitur, sed peregrinationem præsentis exilii velut habitationem æstimat patriæ ; et dum se cæteros potentia honoris præire conspicit, cunctos velut nihilum despiciens et se exaltans in cogitationibus suis. « Ego sum, et non est præter me amplius. »

Quæ et *viduam* se non sessuram dicit, quia se semper intellecturam sapienter æstimat. Intellectus enim plerumque dicitur vir animæ de quo Dominus mulieri Samaritanæ verba sua non intelligenti dicit : « Voca virum tuum (Joan. iv, 16), » id est adhibe intellectum tuum, et *veni huc*, id est ad ea quæ dico, accede huc. Nam sicut vir mulierem, sic intellectus animam regit. Et sicut mulier ex viro, sic anima concipit ex intellectu, quod in operationem parit. Ait ergo : *Non sedebo vidua*, id est non ero despecta intellectu amisso, quia nunquam illum amittam, sed prudenter intelligam semper. *Et ignorabo sterilitatem*, id est non ero infecunda, sed semper dilecta mihi opera velut filios pariam. Sed quæ sic loquitur, audire debet quid ei divinitus respondeatur : *Venient tibi duo hæc*, id est *sterilitas et viduitas subito in die una*, id est in hora mortis, ut ne quid amplius operari possis, et intellectum amittas. Et quasi jam hæc illi acciderint, subiungit

« Universa venerunt super te propter multitudinem maleficiorum tuorum : et propter duritiam incantatorum tuorum vehementem. » *Universa*, quæ superius tibi minatus sum, *venerunt super te propter multitudinem* malorum quæ faciebas. Quid vero per *incantatores* ejus exprimitur nisi cæteri potentes, qui huic ministrantes per vanitatem sæcularis potentia vel dolositatis suæ quasi phantasiam magicæ artis in his, quæ fraudulenter operantur, fallunt oculos intuentium, ut vel bona vel honesta putent eorum opera ? Qui *vehementem* habent *duritiam*, quia ignorantes viscera miserationis innocentes lædunt, et eorum bona diripiunt. Et propter horum ergo *duritiam* princeps eorum punitur, quia debuerat impietatem eorum compescere. Cui adhuc dicitur :

VERS. 10. — « Et fiduciam habuisti in malitia tua, et dixisti : Non est qui videat me. »

In malitia fiduciam habuit, quia per malam astutiam se cæteros superare confisus est, et prospere semper agere. In malis etiam, quæ faciebat, non videri se divinitus arbitrabatur. Sed sequitur :

« Sapientia tua et scientia tua hæc deceptit te. »

Hæc *sapientia*, qua confidebas in malitia tua, nec te videri a me putabas, *decepit te*, quia malis operi-

{175} Alias, *sede tacens*, etc.

bus tuis semper implicabat te. Vel prius pronuntietur *sapientia tua, et scientia tua*, deinde subjiciatur: *hæc decepit te*, ut non de ista solummodo, sed de omni sapientia et scientia ejus dictum intelligatur, quoniam « sapientia carnis inimica est Deo (Rom. viii, 7). » Congruè autem sapientia et scientia ejus dicitur eam decepisse. Nam « prudentia carnis mors est (ibid. 6.). » Et: « Scientia inflat (I Cor. vii, 4). » Unde et præfatus tumor illius, quod de temporali gloria se extollens cæteros despicit, replicatur, cum subditur:

« Et dixisti in corde tuo: Ego sum, et non est præter me altera. » Adeo enim singulariter extollitur, ut se solam esse gloriatur, quia neminem sibi parem cernit. Cujus elationi debita mors improviso superventura promittitur, cum mox subjungitur:

VERS. 11. — « Veniet super te malum, et nescies ortum ejus, et irruet super te calamitas, quam non poteris expiare: veniet super te repente miseria, quam nescies. »

Hæc enim omnia tempore mortis flent. Contra cujus adventum huic filię Babylonis, quæ de potestate singulariter gloriatur, protinus exprobrando dicitur:

VERS. 12. — « Sta cum incantatoribus tuis, et cum multitudine maleficiorum tuorum, in quibus laborasti ab adolescentia tua, si forte quid prosit tibi aut si possis fieri fortior. »

Si enim vere potens est, stet nunc adversus mortem, et potenter ei resistat. Omnes etiam suos incantatores, videlicet subjectos sibi potentes ac sapientes, qui vanitate dolosæ actionis deludunt humanos oculos, et artificiosis locutionibus suis velut quibusdam præcantationibus immutant sensus hominum, assumat secum in auxilium.

Multitudinem quoque malorum in quibus ab adolescentia se exercuit, opponat divinæ inversioni, quæ super eam venit, quia fiduciam habuit in malitia sua. Cum igitur his omnibus stet, id est resistat iræ cœlesti si forte, quid ei valuerit hoc, aut fortior contra Deum fieri potuerit. Et quia prædicti incantatores multimoda consilia dant, sed nihil valent adversus Deum consilia eorum, recte subditur:

VERS. 13. — « Defecisti in multitudine consiliorum tuorum. »

Rursumque impropere subjungitur:

« Stent, et salvent te augures cœli, qui contemplabantur sidera, et supputabant menses, ut ex his annuntiarent ventura tibi. »

Quid vero per *augures cœli, qui contemplabantur sidera, et supputabant menses, ut ex his annuntiarent ventura*, nisi homines superstitiosi designantur, qui ex elementis temporum explorare futura conantur? Qualibus ait Dominus: « Cum videritis nubem orientem ab occasu, statim dicitis: Nimbus venit, et ita fit. Et cum austrum flantem, dicitis: quia æstus erit, et fit. Hypocritæ, faciem cœli et terræ nostis

A probare (Luc. xii, 54-56). » Et Paulus: « Dies observatis, et menses, et tempora, et annos: timeo, ne forte sine causa laboraverim in vobis (Gal. iv, 10). » Quia ergo supradicta Babylonis filia, id est mens superstitiosi et perversi principis magis in talibus quam in Deo speravit, recte jam circa obitum ei per increpationem dicitur: « Stent et salvent te augures cœli, qui contemplabantur sidera, et supputabant menses, ut ex eis annuntiarent ventura tibi. » Sed qui pro se ipsis stare non valent, quomodo stabunt pro aliis! Aut quomodo salvabunt alium, qui salvare se ipsos non possunt? Sequitur enim:

VERS. 14. — « Ecce facti sunt quasi stipula, et combussit eos ignis: non liberabunt animam suam de manu flammæ: non sunt prunæ, quibus calefiant, et focus, ut sedeant ad eum. »

Facti sunt in morte aridi et inanes velut stipula, et combussit eos ignis gehennalis nec jam poterunt liberare animas suas de manu flammæ illius, sed ibi sine fine detinebuntur et ardebunt. Neque enim prunæ sunt in illo igne, quibus isti calefiant delectabiliter, quemadmodum in his omnibus ignibus, neque ignis ille est focus, et sedeant ad eum, qui ibi sunt, sed totam gehennam ignis ille complet, omnesque reprobos intra se continens cruciat, neque prunas habet, quia lignis non pascitur, sed inextinguibiliter ardet. Vel in hac vita non sunt eis prunæ, quibus calefiant, et focus, ut sedeant ad eum, id est nullam habent caloris scientiam, nec illuminantem sensum, qui eorum tenebras excutere possit, et frigus erroris expellere. Sequitur:

VERS. 15. — « Sic facta sunt tibi, in quibuscunque laboraveras. »

Id est omnia opera tua igne illo consumpta sunt. Nam, ut Apostolus loquitur: « Uniuscujusque opus manifestum erit. Dies enim Domini declarabit, quia in igne revelabitur, et uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit. Si cujus opus manserit, mercedem accipiet; si cujus opus arserit, detrimentum patietur (I Cor. iii, 13) » Sequitur:

« Negotiatores tui ab adolescentia tua unusquisque in via sua erraverunt, et non est qui salvet te. »

Dives iste iniquus ab adolescentia sua negotiatores et pecuniarum multiplicatores habere studuit. Qui omnes in via negotiationis suæ erraverunt, quia sicut « nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus (II Tim. ii, 4); » ita qui sæcularibus negotiis implicatur, militare Deo non potest. Et quia omnes, qui huic opitulari volebant, propriis reatibus astringuntur, non est qui salvet eum a morte perpetua. Hæc contra quemlibet potentem superbum, qui populum Dei affligit, dicta sunt. Et mox ad eundem populum, qui pro peccatis suis traditus est, consequenter dicitur:

CAPUT XLVIII.

VERS. 1. — « Audite hoc, domus Jacob, qui vocamini nomine Israel, et de aquis Juda existis, qui

laratis in nomine Domini, et Dei Israel recordamini non in veritate, neque in iustitia. »

Nunc enim ad carnales, qui sunt in Ecclesia, loquitur sermo divinus. Nam et ipsi sunt *domus Jacob* quia fidem patriarcharum sequuntur, licet mores eorum fugiant. Vos inquit: *O domus Jacob, audite hoc, quod principi, qui vos opprimit, locutus sum: vel quæ vobis locutus sum: qui vocamini nomine Israel, id est qui vocabulo Christianitatis censemini, et de aquis Juda, id est de aquis confessionis, quæ sunt aquæ baptismatis, existis, vel de populis christianis orti estis, qui juratis in nomine Domini, id est qui Christianos vos asseritis, et Dei Israel recordamini, id est de Christo recogitatis, non in veritate, quia eum non vere diligitis, neque in iustitia, quia, quod ipse præcipit, non facitis. Ad hujusmodi Christianos loquitur Dominus, quos ob irreligiositatem eorum impio rectori tradidit castigandos. De quibus subditur:*

VERS. 2. — « De civitate enim sancta vocati sunt, et super Deum Israel constabiliti sunt: Dominus exercituum nomen illius. »

Ideo debent audire verba solatii, quia *de civitate sancta convocati sunt* divinitus. Dominus enim, qui in cælesti Jerusalem habitat, ipse vocavit eos. *Et super Deum Israel constabiliti sunt*, id est super Christum fundati, qui vocatur *Dominus exercituum*, eo quod illi deserviant exercitus militiæ cælorum. Ad quem videlicet populum Christianorum carnalium consequenter a Domino dicitur:

VERS. 3. — « Priora extunc annuntiavi, et ex ore meo exierunt, et audita feci ea: repente operatus sum, et venerunt. »

Quæ autem sunt *priora*, nisi quæ secundum Apocalypsim Joannis « oportet fieri cito (Apoc. 1, 1), » id est tentationes et mala, quæ fideles in hac vita tolerant. « Omnes enim, qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patiuntur (II Tim. 3, 12). » Et quæ nos in futuro sæculo manent, posteriora sunt. Audi quæ sunt priora: « Fili, accedens ad servitutem Dei sta in iustitia et timore, et præpara animam tuam ad tentationem (Eccli. 11, 4). » Audi priora: « Quicumque quæsierint animam suam salvare, perdent eam (Luc. xvii, 33). » Ilæc ergo *priora annuntiavi et audita feci tibi extunc*, id est ex quo de aquis Juda existi, et ex quo supra Deum Israel constabilis es. Et sicut a principio tibi annuntiaveram, ita tunc *repente operatus sum, et venerunt omnia*. Prædixi tibi universa quæ passurus eras, ne, si te ignarum invenissent, opprimerent, et ex ore meo, quæ facere debueras, audisti, ut excusationem de ignorantia non haberes. Sequitur:

VERS. 4. — « Scivi enim quia durus es tu, et nervus ferreus cervix tua, et frons tua ærea. »

Durus es, quia molliri ad amorem Dei non potes. *Et cervix cordis tui nervus ferreus*, quia iugo meo conterri non potes. *Et frons tua ærea*, quia diu persistis in impudentia tua, nolens de malis actibus tuis

A erubescere. In fronte enim sedes est pudoris; æs vero durable nimis est. *Æream ergo frontem habet, qui valde contra verecundiam semper durus perseverat. Sequitur:*

VERS. 5. — « Prædixi tibi extunc, antequam venirent, indicavi tibi, ne forte diceres. Idola mea fecerunt hæc, et sculptilia mea, et conflabilia mandaverunt ista. »

VERS. 6. — « Quæ audisti, vide omnia; vos autem non annuntiastis (174). »

Quid nunc per *idola et conflabilia, sive sculptilia*, nisi falsæ cogitationes designantur? Nam quasi idolum sibi fabricat animus, dum sibi cogitationem erroris format; et velut sculpsit eam, quando, quæ sibi in ea videntur, in forma recidit, eamque format ad libitum suum: et quasi conflata, quia spiritu mentis suæ decoquit intrinsecus antequam fabricet.

Quid igitur in idolis et sculptilibus et conflabilibus nisi opiniones errorum, quas sibi, prout cogitaverit, mens format, exprimuntur? Ait ergo, quia ventura *prædixi tibi extunc*, id est ex quo supra Dominum constabilis es, et *antequam venirent ea, indicavi tibi ne forte* quando venirent, *diceres*, quia *idola mea, id est falsæ opiniones meæ fecerunt hæc, sculptilia mea et conflabilia*, id est errores, quos mihi formavi *mandaverunt ista*. Multis enim erroribus plenus est iste carnalium populus, et multa quæ fiunt, non tam Deo, quam superstitionibus suis et opinionibus ascribit. Et idcirco *prædixi*, inquit, universa tibi per Scripturas meas, et per ora doctorum, et quæ tunc *audisti, omnia vide* nunc, quia sicut prænuntiaveram, ita tibi eveniunt cuncta. *Vos autem cæteris non annuntiastis, quæ annuntiaveram vobis, quia de talibus loqui neglexistis. Sequitur:*

« Audita feci tibi nova extunc et conservata, quæ nescis. »

VERS. 7. — « Nunc creata sunt, et non extunc et ante diem, et non audisti ea, ne forte dicas: Ecce ego cognovi ea. »

VERS. 8. — « Neque audisti, neque cognovisti, neque extunc aperta auris tua. »

Nova quidem novæ conversationis *audita feci tibi* ex quo de aquis Juda existi, id est ex quo renatus es ex aqua et spiritu, et præmia justorum in cælis *conservata, quæ nescis*. Et quæ de spiritali conversatione vel tentatione audieras, *nunc creata sunt*, id est nunc a me tibi datum est, ut ea, si volueris, facere possis, et non ab initio vel *ante diem*, sed in tempore suo. Non enim puer mox ardua novæ conversationis arripere valet, sed in ætate perfecta sustinere tentationes, et spiritalibus disciplinis semetipsum exercere potest. Et Dominus singula quæque temporibus suis disponit, quoniam « omnia tempus habent, et suis spatiis transeunt universa sub cælo (Eccl. 1, 1). » Dans ergo opportuno tempore homini gratiam bene conversandi, nisi piger fuerit,

(174) Alias, num annuntiastis.

recte ei denuntiat, quia jam creata sunt nova, et *non extunc et ante diem.*

Sed cum dixerit, quia *audita feci tibi nova extunc*, videtur contraria adjungere, cum subjicit, quia *non audisti ea*. Sed aure corporis audivit, et aure cordis non audivit. *Non audisti*, inquit, *ea*, id est non intellexisti, ne forte scientia inflatus dicas, quia *ecce ego cognovi ea*. Sed *neque audisti ea*, id est non intellexisti ea, *neque cognovisti, neque extunc aperta est auris tua*, id est cordis tui. Nam quia audisti quidem bona, sed facere neglexisti, quæ audisti non audisti. Et sicut nemo novit quid sit charitas nisi sit charitas in eo, ita nemo vere intelligit præcepta cœlestia nisi qui facit. Bene igitur ei, ζ bona quæ audivit operari contemnit, dicitur, quia *neque audisti, neque cognovisti, neque extunc*, id est ex quo super Dominum constabilitus es, *aperta est auris tua*. Sequitur :

« Scio enim, quia prævaricans [prævaricaberis, et transgressorem de ventre vocavi te. »

Scio, quia necdum malitiam tuam deseres, sed adhuc mandata mea prævaricando calcabis. Tu es de filiis Adam, per quem in hunc mundum peccatum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines transiit, in quo omnes peccaverunt. Unde et *transgressorem de ventre matris vocari* t.

Hucusque duritiam uniuscujusque eorum Dominus objurgavit, quos increpat alij dicens. « Quid autem vocatis me, Domine, Domine, et non facitis, quæ dico (*Luc. vi, 46.*)? » Jam vero secundum illud quod Moysi ait : « Misereror cui misereror et misericordiam præstabo cui misereror (*Rom. ix, 15.*) » quid ei, cui voluerit misereri, misericorditer agat, ostendit subjungens :

VERS. 9. — « Propter nomen meum longe faciam furorem meum, et laude mea infrenabo te, ne intereas. »

Non propter te, inquit, sed *propter nomen*, quod invocatum est super te, *longe faciam a te furorem meum*, quo te tradideram filix Babylonis affligendum. Es enim adhuc dignus furore meo, sed jam tibi misertus parcam, et ne ultra male liber, quo volueris, eas sequendo concupiscentias tuas, *infrenabo te laude mea*, ne mortem sempiternam incurras, sed lætus decantes : « Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo. In Domino laudabitur anima mea (*Psal. xxxiii, 2.*) » Sequitur :

VERS. 10. — « Ecce excoxi te, sed non sicut argentum, elegi te in camino paupertatis. »

Excoxi te in igne tribulationis sub manu filix Babylonis, id est cujuslibet personæ potentis, et tyrannidem exercentis, *sed non quasi argentum*, quia purgatus non es a sordibus tuis. Argentum enim purgatur in igne, sed tu non es purgatus in tribulatione, quia nec in adversis omisisti peccare. *Sed in camino vaupertatis decoquens elegi te*. De hac sententia non necesse habemus nunc aliud dicere, nisi quod in homilia quadam beatus Gregorius admonet (hom.

40, in *Evang.*) : « Quicumque, inquit, bona in hoc sæculo habetis, cum quoslibet pauperes nonnulla reprehensibilia perpetrare conspiciatis, nolite despiciere, nolite desperare, quia fortasse quos superfluitas tenuissimæ pravitatis inquinat, caminus paupertatis purgat. De vobis omnino pertimescite, quia nonnulla etiam male acta prospera vita secuta est; de illis vero sollicitate pensate, quia eos magistra paupertas cruciat, quousque ad rectitudinem perducatur. » Et infra : « Cum quoslibet in hoc mundo abjectos aspiciatis, etiamsi quæ reprehensibilia eorum esse videantur, nolite despiciere, quia fortasse quos morum infirmitas vulnerat, medicina paupertatis curat. » Sequitur :

VERS. 11. — « Propter me, propter me faciam, ut non blasphemet, et gloriam meam alteri non dabo. »

Propter bonitatem meam *faciam* te vivere sicut nomen meum non blasphemetur propter te; et *gloriam*, qua in te gloriari debeo, *alteri*, id est satanæ, *non dabo*, quia gloriatur in eis, quos in perditionem trahit. Post hæc ad priora Ecclesiæ tempora revertitur sermo divinus. Sequitur namque :

VERS. 12. — « Audi me, Jacob et Israel, quem ego voco, ego ipse, ego primus, ego novissimus. »

Jacob quippe vel Israel, *quem Dominus vocat*, fideles ex circumcissione sunt, quos per internam aspirationem ad Christum suum trahit, quibus ait : *Ego sum ipse*, non alius, quia non mutor. *Ego sum primus, et novissimus*, quia sum ante omnia, et post omnia. Nam esse Dei totum simul est, et semper est quod neque cœpit unquam neque aliquando cessabit, inseparabile quoddam et sine fine existente pelagus, nullis terminis limitibusque circumdatum, omnem supergrediens sensum, et omne tempus atque naturam. Qui deinde potentiam actionis suæ denuntiat, dicens :

VERS. 13. — « Manus quoque mea fundavit terram, et dextera mensa est caelos, ego vocabo eos, et stabunt simul. »

Ipse enim terram et caelos fecit, et omnes cœli obtemperant nutui ejus. Potest vero, ut sæpe jam diximus, per *terram* Ecclesia designari, quæ semen prædicationis suscipiens fructum boni operis facit; et per *caelos* sancti prædicatores, qui tanquam imbres mittunt eloquia sapientiæ suæ. *Manus* ergo Domini *fundavit terram*, quia super fundamentum, quod est Christus, posuit Ecclesiam. *Et dextera ejus mensa est caelos*, id est prædicatores, sicut discipulis per Apostolum dicitur : « Non in immensum gloriamur, sed secundum mensuram regulæ, quam mensus est Deus, mensura pertingendi usque ad vos (*II Cor. x, 13.*) » Et rursus : « Unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi (*Ephes. iv, 7.*) » Cum autem dicit : « Ego vocabo eos, et stabunt simul. » Ostendit omnes illos ad obsequium esse paratos. Qui enim vocati stant, parati stant, parati sunt facere, quod sibi jussum fuerit. Præmisso autem exemplo foundationis Ecclesiæ et

obeditionis sanctorum dicit ad Israel, cui loquebatur :

VERS. 14. — « Congregamini omnes vos, et audite. »

Congregamini omnes vos in una eadem voluntate, ut sit omnibus vobis cor unum, et anima una, et audite me sicut cœli me audiunt. Sequitur : « Quis de eis annuntiavit hæc? Dilexit Dominus eum, faciet voluntatem suam in Babylone, et brachium suum in Chaldæis. »

Quis ex cœlis, id est prædicatoribus annuntiavit hæc, quæ dicta sunt de obedientia eorum, et cætera nunc præmissa? Subaudi Christus. Ipse enim dignatus est unus ex illis fieri: Dominus dilexit eum dicens: « Hic est filius meus dilectus (II Petr. 1, 17). » Et ipse, voluntatem suam explebit in Babylone, id est in hoc confuso sæculo, vel in gentilitate, « qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis pervenire (I Tim. 2, 4). » Et brachium virtutis suæ faciet in Chaldæis, quia exspolians principatus et potestates traducet confidenter palam triumphans illos in semetipso. Chaldæi enim maligni spiritus sunt. Sequitur :

VERS. 15. — « Ego locutus sum, et vocavi eum, et adduxi eum, et directa est via ejus. »

Ego Pater locutus sum de eo per prophetas, et vocavi eum in hunc mundum, adduxique eum, et directa est via conversationis ejus, eo quod iniquitatem non fecerit, nec inventus sit dolus in ore ejus. Cujus vox protinus subintroducitur, dicens :

VERS. 16. — « Accedite ad me, et audite hoc : Non a principio in abscondito locutus sum, ex tempore antequam fierent, ibi eram, et nunc Deus misit me, et spiritus ejus. »

Accedite, inquit, fide ad me, popule meus, et nolite me filium Joseph æstimare, vel a conceptu Virginis initium sumpsisse, sed potius audite quod dico. Non enim in occulto locutus sum a principio, sed in manifesto est me nominatissimis quibusque patribus ab origine mundi locutum fuisse. Nam ex tempore, id est ab initio temporis eram ibi, videlicet apud Patrem, quia « in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum (Joan. 1, 1). » Et ne me putetis cum tempore cœpisse, antequam creaturæ fierent, ibi eram. Tunc quidem eram apud Deum, et nunc ipse misit me et spiritus ejus, ut Verbum caro fieret et habitaret in nobis. Pater enim Filium misit, quia hunc incarnari eum constituit. Sed et Spiritus sanctus eum misit, quia incarnationis ejus auctor fuit. Nam superveniente Spiritu sancto concepit eum virgo. Spiritus eum misit, ut, cum legis, quia idem Filius Spiritum mittit, non credas Spiritum inferioris esse potentiae. Nam et Filius eum mittit, qui ait : « Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre (Joan. xv, 26). » Si ergo se invicem Filius et Spiritus mittunt, non subjectionis injuria, sed communitas est potestatis. Sequitur :

VERS. 17. — « Hæc dicit Dominus Deus redemptor tuus sanctus Israel : Ego Dominus Deus tuus docens te utilia, et gubernans te in via qua ambulas. »

Redemptor noster populo suo dicit, quia ego sum Dominus Deus tuus. Nam et ipse est Dominus et Deus quemadmodum et Pater. Ait enim : « Ego et Pater unum sumus (Joan. x, 30). » Et : « Omnia, quæ habet Pater, mea sunt (Joan. xvi, 15). » Se ergo Dominum et Deum esse testetur, ut omnes honorificent Filium sicut honorificant Patrem. Qui nos et in Veteri et in Novo Testamento satis utilia semper mandata docet, et in via justitiæ, qua gradimur nos, gubernat, et dirigit. Qui quam utilia nos docuerit, et quantum salutem nostram optaverit, indicat, cum subjungit :

VERS. 18. — « Utinam attendisses mandata mea ! facta fuisset sicut flumen pax tua, et justitia tua sicut gurgites maris. »

VERS. 19. — « Et fuisset quasi arena semen tuum, et stirps uteri tui ut lapilli ejus : non interisset, et non fuisset attritum nomen ejus a facie mea. »

VERS. 20. — « Egredimini de Babylone, fugite a Chaldæis. »

Utinum, inquit, attendisses, o homo, præcepta vitæ, quæ in paradiso tibi dederam ! Nam, sicut aqua fluminis indeficienti abundantia semper fluit, sic pax tua perseverans semper afflueret. Et sicut multiplici undarum volumine gurgites maris abundant ; sic justitia tua multiplicibus virtutum cumulis in immensum excrevisset. Et sicut arena est innumerabilis ; sic multitudo filiorum esset, quos in paradiso genuisses. Non interisset semen tuum, quia nullus ex filiis tuis moreretur. Et non fuisset attritum nomen ejus a facie mea, quia non lueret pœnas in æternam oblivionem projectus a conspectu meo. Nam si primus homo non peccasset, nunquam gehennæ filios generaret, sed tot solummodo filios in paradiso generaturus erat, quot electi ponentur in die resurrectionis ad dexteram judicis, quorum completa multitudo sine ulla morte vel afflictione ad perpetuam vitam angelorum et societatem erant perventuri.

Hæc, inquit, omnia sic fuissent, si voluisses attendere mandata mea. Sed quoniam res in contrarium lapsa est, nunc saltem filii Adam egredimini de Babylone, id est de confusione cupiditatum, in qua detenti estis hucusque captivi, ut ad patriam æternæ hæreditatis redire liberi possitis ; et fugite a Chaldæis, id est cum omni velocitate recedite longius a malignis spiritibus vos in hac confusione passionis vitiorum captivantibus. Chaldæi quippe captivantes interpretantur. Venit enim Salvator ab exilio nos ad patriam revocare, a sæculo ad paradysum, a captivitate ad regnum. Unde etiam (175) præconiibus suis præcipiens subjungit :

In voce exultationis annuntiate omnibus egressionem de Babylone, et cunctis, qui in orbe sunt, au-

(175) Uterque cod., etiam a præc.

ditum facite hoc, quod nunc per gratiam meam data A homini, quia « si attendisses mandata mea, facta
est eis facultas revertendi ad paradysum. *fuisse sicut flumen pax tua. »*

Et ferte illud etium usque ad extrema terræ, ut nemo sit in mundo, qui hoc non audiat. Sequitur :

« Dicite : Redemit Dominus servum suum Jacob. »

VERS. 21. — « Non sitierunt in deserto, cum educeret eos, aquam de petra produxit eis, et scidit petram, et fluxerunt aquæ. »

Dicite, quia Dominus sanguine Filii sui redemit servum suum, et fideles ejus non sitierunt in deserto hujus sæculi, cum educeret eos de tenebris ignorantiae et infidelitatis quasi de Ægypto. Nam de petra, quæ Christus est, produxit eis aquam sapientiae salutaris, quæ portaret eos, et scidit petram, id est vulneravit Christum in cruce, et fluxerunt aquæ vitalis potus. His dictis propheta subjungit :

VERS. 22. — « Non est pax impiis, dicit Dominus. »

Id est Christus Dominus meus. Supra dictum est

Et nunc econtrario negatur *pax impiis*, quia mandata Dei attendere nolunt. Nam sicut Salvatore nato « pax annuntiata est hominibus bonæ voluntatis (Luc. II, 14); » ita nunc eo veniente, sicut consequens est, denegatur *pax impiis*, quoniam « justitia et pax osculatæ sunt (Psal. LXXXIV, 11). » Impii enim neque cum Deo, neque cum angelis, neque cum homine, neque secum pacem habere possunt. Est enim pax virtus sibi copulans omnes, et sibi-metipsis, et invicem, quæ omnia ad se contemperat per inconfusam eorum unitatem, per quam unam et insolubilis omnium complicatio secundum divinam ejus harmoniam substituitur, et compaginatur consonantia perfecta. Ab hac tamen longe est mens impiorum, quæ semper etiam secum rixatur. Sed jam libellum hunc terminantes paululum respiciamus, ut ad sequentia validius accingamur.

LIBER SEPTIMUS.

CAPUT XLIX.

VERS. 1. — « Audite, insulæ, et attendite populi C de longe : Dominus ab utero vocavit me, de ventre matris meæ recordatus est nominis mei. »

VERS. 2. — « Et posuit os meum quasi gladium acutum. »

Ista nunc loquitur Christus, qui *ab utero* Virginis matris a Domino solus dignus vocari fuit. Nam sicut eo nato Angelus apparens pastoribus ait : « Ecce evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est hodie Salvator, qui est Christus Dominus (Luc. II, 10, 11); » ita nunc idem Salvator omnibus, qui *longe* sunt, populis annuntiat, quia ipse sit a Domino vocatus *ab utero* matris. Nos enim a baptismo vocat Dominus, quia tunc primum filii Dei nominamur, et Christianitatis vocabulum, quod ipse nominare dignetur, accipimus. Hunc autem *ab utero vocavit*, quia et Sanctus et Filius Dei natus est, sicut matri ejus dixerat angelus : « Quod nasceatur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei (Luc. I, 35). » Hoc ergo omnes populi jubentur attendere, ut sciant, quia iste solus sine peccato natus est, ut omnium peccata deleteret. Solus venit justus, ut omnes, qui crediderint, justificaret.

Audite, inquit, o *insulæ gentium*, attendite, omnes, qui procul moramini, vel qui longe a Deo recessistis, cognoscite omnes, qui in iniquitatibus concepti estis, quia *Dominus ab utero vocavit me* nomine meo, utpote natum ex Virgine. Mox enim, ut natus est, vocavit cum proprio nomine per angelum dicens pastoribus : quia « natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus (Luc. II, 11). » Et sic *de ventre matris* eius *recordatus est no-*

minus illius, quia nomen ejus Salvatorem, id est Jesum appellavit, « quod vocatum est ab Angelo, priusquam in utero conciperetur (ibid. 21). » Circum autem hunc ita nasci fecit, ut liber a peccato libere peccatores increparet, quatenus ad penitentiam eos converteret. Unde et *posuit os* ejus quasi *gladium acutum*, ut verbis suis quasi gladio fortiter feriret delinquentes dicens : « Serpentes genimina viperarum, quomodo fugietis a judicio gehennæ? » (Matth. xxiii, 35.) Et : « Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur (Matth. III, 10). » Quia vero Judæi, quos sic feriebat, frequenter eum apprehendere voluerunt, et interficere, sed nunquam potuerunt nisi hora, qua Pater dispoſuerat, recte subjungit :

« In umbra manus suæ protexit me. »

D Et quia manu Domini protectus corda eorum verbo suo vehementissime transfigebat, addit :

« Et posuit me sicut sagittam electam. » Penetrat enim sicut acutissima sagitta mentes eorum. « Vivus est enim sermo Domini et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus compagum quoque et medullarum (Hebr. IV, 12). » Quando dicit *sagittam electam* ostendit habere Deum sagittas plurimas, sed non electas. Quæ sagittæ sunt prophetæ et apostoli, qui in toto orbe discurrunt, de quibus alias dicitur : « Sagittæ tuæ acutæ (Psal. XLIV, 6). » Christus autem de multis sagittis, et filiis plurimis una sagitta electa, et Filius unigenitus est. Sequitur :

« In pharetra sua abscondit me. »

VERS. 3. — « Et dixit mihi : Servus meus es tu, Israel, quia in te gloriabor. »

Per pharetram Dei occultum ejus judicium designatur. Salvator igitur in pharetra Dei absconditus est, quoniam occulti consilii dispositione in primo adventu venit occultus. Vel dum puer esset, in pharetra Dei est absconditus, quia in profundo ejus consilio tectus latuit sicut in pharetra sagitta. Et sicut sagitta ex pharetra, sic ipse ex occultatione sua subito prosiliit, ut hominum gentes prædicando transfigeret. Qui dum adhuc in hac pharetra lateret, audivit a Patre: « Servus meus es tu Israel, quia in te gloriabor. » *Servus* appellatus est, quia « formam servi accipiens humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem (Philip. II, 7). » In quo Pater gloriatus est dicens: « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui (Matth. XVII, 5). » Israel quoque vocatur, id est princeps cum Deo, quia semper cum Patre regnat. Israel enim *princeps cum Deo* interpretatur. Vel ideo vocatus est *Israel*, quia natus est ex semine Judæorum. Sequitur:

VERS. 4. — « Et ego dixi: In vacuum laboravi, sine causa et vane fortitudinem meam consumpsi. Ergo judicium meum cum Domino, et opus meum cum Deo meo. »

Profunda est valde ut reor ista sententia, de qua, quid nobis visum sit, ita loquemur, ut, si quis ea melius exponere valuerit, nos libentius sensum ejus sequi parati sumus. Ait ergo Redemptor noster in terris corporaliter conversans: *In vacuum laboravi*. Solent enim homines propter temporalia commoda laboribus exerceri. Ipse autem et labores in carne sustinuit, et laborum præmia in hoc sæculo nulla percepit. Quia igitur per actiones suas transitoria lucra non quæsit, a mundi compehdiis *vacuum* laborem duxit.

Qui *et fortitudinem suam sine causa et vane se consumpsisse* dicit. Nam propter primæ transgressionis culpam omnis homo addictus mortalitati tot doloribus in hac vita fatigatur, ut in malis, quæ patitur, non diu subsistens deficiat et moriatur. Hic autem licet ex carne Adam carnem assumpserit, vitium tamen ex carne non traxit. Sed neque hic vivendo peccatum fecit, et ideo quantum in se est, *sine causa* pœnas nostræ mortalitatis sustinens *fortitudinem suam consumpsit*. Annon fortitudinem consumpserat, quando « fatigatus ex itinere sedebat super fontem? » (Joan. IV, 6.) Quam et vane in eo consumpsit, quod missus ad oves, quæ perierunt domus Israel, eundem populum convertere non potuit. Quantum igitur ad eos spectat, qui doctrinam ejus audientes et miracula videntes non crediderunt, *vane*, id est in vanum *consumpsit fortitudinem* suam, quando illi remedia salutis animarum suarum non receperunt, pro quibus ipse corporaliter infirmatus usque ad mortem laboravit. Unde et congrue subjungit:

« Ergo, inquit, judicium meum cum Domino. — « Ego enim gloriam meam non quæro, est qui quærat, et judicet (Joan. VIII, 50). » — « Et opus meum

cum Deo meo. » Quia « non potest Filius a se ipso facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem. Quæcunque enim ille fecerit, hæc et Filius similiter facit. (Joan. V, 19). »

Aliter tamen intelligi possunt. Cum enim Dominus noster audisset a Patre: « Servus meus es tu Israel, quia in te gloriabor, » ait: « In vacuum laboravi, sine causa et vane fortitudinem meam consumpsi. » Fortasse ergo quia nomine Israel appellatus est, in persona populi Israel, quod nox adjungit locutus est. Populus itaque circumcisionis tandem intelligens, quia non justificatur homo ex operibus legis nisi per fidem Jesu Christi, loquitur in Christo nunc dicens: « In vanum laboravi, sine causa et vane fortitudinem meam consumpsi. » — « Israel enim, ait Apostolus, sectans legem justitiæ, in legem justitiæ non pervenit. Quare? quia non ex fide sed quasi ex operibus (Rom. IX, 31). » In vacuum ergo laboravit, atque sine causa, et vane fortitudinem suam consumpsit, qui se suis viribus per carnalem legis observantiam justificari posse putavit. « Quoniam autem in lege nemo justificabitur apud Deum, manifestum est, quia justus ex fide autem vivit. Lex ex fide non est, sed qui fecerit ea, vivet in illis (Galat. III, 11). » In vacuum ergo ac sine causa laborasse Apostolus iste gemit, qui in legis operibus justificari sine fide laboravit. Sicut et Apostolus « octava die circumcisis ex genere Israel, de tribu Benjamin, Hebræus ex Hebræis, secundum legem Pharisæus, secundum æmulationem persequens Ecclesiam Dei, secundum justitiam, quæ in lege Dei est, conversatus sine querela, omnia quæ sibi fuerint lucra, hæc arbitratus est propter Christum detrimenta, propter quem omnia detrimentum fecit, et arbitratus est velut stercora, ut Christum lucrifaceret, et inveniretur in illo non habens suam justitiam, quæ ex lege est, sed eam, quæ ex fide est, Jesu Christi (Philip. III, 5). »